Técnica nº 36/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CGPFICAP/2025 (129035460).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em decorrência da alteração promovida na cláusula primeira deste  TERMO ADITIVO, o contrato terá as
seguintes alterações:

Acréscimo da parcela estadual, no valor de R$ 56.722,78 (cinquenta e seis mil, setecentos e vinte e dois reais e
setenta e oito centavos), referente à Deliberação CIB-SUS/MG nº 5.503, de 28 de novembro de 2025, referente à
necessidade da recomposição da proporção de custeio estadual prevista nas normativas vigentes, e incidirá nas
próximas 20 (vinte) parcelas, conforme cronograma de pagamento presente na Nota Técnica nº 36/SES/SUBASS-

[...]

e nove por cento) em relação ao valor do contrato inicial atualizado, considerando a previsão de formalização
em dezembro/2025;

O valor residual apurado será pago em parcela única, conforme  Nota Técnica nº 36/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-
CGPFICAP/2025 (129035460);

O novo valor mensal estimado do contrato passa a ser de R$ 3.780.679,53 (três milhões, setecentos e oitenta
mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e três centavos), e o novo valor global estimado passa a ser de
R$ 211.234.951,69 (duzentos e onze milhões, duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais
e sessenta e nove centavos).

 

CLÁUSULA TERCEIRA  – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da celebração do presente aditamento ocorrerão por meio da seguinte dotação
orçamentária: 4291.10.302.062.4136.0001 339039 10.1.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

[...]

valores para pagamento é feito pelo componente financeiro da Diretora de Regulação do Acesso de Urgência e
Emergência (DRAUE) e encaminhado aos consórcios para emissão de nota fiscal.

ANEXO TÉCNICO 3:

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO

O valor total estimado para a execução deste contrato de prestação de serviço é de  R$
131.126.828,40 (cento e trinta e um milhões, cento e vinte e seis mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos de fontes estadual e federal, a ser repassado conforme tabela abaixo.

 

Valor máximo previsto e acumulado, por parcela:

 

Parcela Mês de
competência Valor mensal

1ª ago/22 R$ 2.752.673,16
2ª set/22 R$ 2.752.673,16
3ª out/22 R$ 2.752.673,16